
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« ■/(? » £>■/ 2024 г.
Махачкала

Об утверждении результатов республиканского конкурса 
школьных музеев «Лучший школьный музей - 2023», 

посвященного Году педагога и наставника

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 27 ноября 2023 года № 08-02-2-1155/23 «О проведении 
республиканского конкурса школьных музеев «Лучший школьный музей - 
2023», посвященного Году педагога и наставника» и итогового протокола 
заседания жюри республиканского конкурса школьных музеев «Лучший 
школьный музей - 2023», посвященного Году педагога и наставника от 
29.12.2023 №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Г Утвердить прилагаемые результаты республиканского конкурса 
школьных музеев «Лучший школьный музей - 2023», посвященного Году 
педагога и наставника (далее - Конкурс).

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) обеспечить награждение победителей и призеров Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Дагестан 
установленного образца.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Утверждены 
приказом Минобрнауки РД 

от «^0> &-/ 2024 г.

Результаты республиканского конкурса республиканского конкурса 
школьных музеев «Лучший школьный музей - 2023», 

посвященного Году педагога и наставника

№ Наименование
МР/ГО

ФИО Наименование 
образовательных 

организаций

Класс/Должность Статус Номинация

1 Хасавюртовский 
район

Черивмурзаева
Гозель Мавлетовна; 
Бийболатов
Мухам ет
Рбустамович;
Гереева Азиза
Дагатовна

МКОУ «Костекская
СОШ» им. Б.Ш.
Бакиева

8-9 победитель «Экскурсия по экспозиции 
«Историческая память. 

Учитель в пламени 
войны» - 

учащиеся 8-9 классов

2 Хасавюртовский 
район

Гаджиева Пари 
Джамбуловна

ГКОУ РД «СОГ
Ахвахского района

8 Призер II
степени

«Экскурсия по экспозиции 
«Историческая память. 

Учитель в пламени 
войны» - 

учащиеся 8-9 классов

3 Новолакский район Курбанова Наиля
Робертовна

МКОУ
«Новокулинская СОШ
№1

8 Призер II
степени

«Экскурсия по экспозиции 
«Историческая память. 

Учитель в пламени 
войны» - 

учащиеся 8-9 классов
4 Кизилюртовский 

район
Гимбатова Зулейха 
Магомедовна;
Магомаева Самира 
Маратовна

МКОУ «Зубутли-
Миатлинской 
гимназии»

9 Призер III
степени

«Экскурсия по экспозиции 
«Историческая память. 

Учитель в пламени 
войны» - 

учащиеся 8-9 классов



5 Тарумовский район Салихова Марьям, 
Османова Хадижат

МКОУ «Калиновская 
СОШ»

8 Призер III
степени

«Экскурсия по 
экспозиции 

«Историческая память. 
Учитель в пламени 

войны» - 
учащиеся 8-9 классов

6 Дербентский район Османов
Г аджиарслан 
Нухкадиевич

МБОУ «СОШ № 2» 
п. Мамедкала

И победитель «Экскурсии по 
экспозиции «Флагманы 

образования» - 
учащиеся 10-11 классов

7 Каякенсткий район Багандалиева
Патимат Ильясовна

МКОУ «Первомайская 
СОШ № 1 им. Героя 
Советского Союза
С.К. Курбанова»

10 Призер II
степени

«Экскурсии по 
экспозиции «Флагманы 

образования» - 
учащиеся 10-11 классов

8 Казбековский 
район,

Мусаева Асият 
Магомедовна

МКОУ «Дубкинская 
СОШ им.
Салимханова»

10 Призер II
степени

«Экскурсии по 
экспозиции «Флагманы 

образования» - 
учащиеся 10-11 классов

9 Ногайский район Эспергенова Эдия 
Боранбаева 
Фатима,
Ваисова Айнагуль

МКОУ «Терекли - 
Мектебская СОШ» им.
А.Ш. Джанибекова

10-11 Призер III
степени

«Экскурсии по 
экспозиции «Флагманы 

образования» - 
учащиеся 10-11 классов

10 Унцукульский район Дайтбегова Найда 
Магомедгаджиевна

МКОУ «Цатанихская 
СОШ»

И Призер III
степени

«Экскурсии по 
экспозиции «Флагманы 

образования» - 
учащиеся 10-11 классов

11 Табасаранский 
район

Рамазанов Алириза 
Нажмутдинович

МКОУ «Аккинская 
СОШ»

руководитель 
школьного музея

победитель «Предметные уроки в 
школьном музее» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев



12 Хасавюртовский
район

Черивмурзаева 
Сайхат 
Бадурдиновна

МКОУ «Костекская
СОШ»
им. Б.Ш. Бакиева

руководитель 
школьного музея

Призер II
степени

«Предметные уроки в 
школьном музее» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

13 г. Каспийск Абасова Найда
Асадулаевна

МБОУ «Каспийская 
гимназия №11»

руководитель музея Призер II
степени

«Предметные уроки в 
школьном музее» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

14 Хунзахский район Абулпазлуева
Халимат
Гаджиевна

МКОУ «Танусинская
СОШ им. Ш.М.
Шамхалова»

учитель истории Призер III
степени

«Предметные уроки в 
школьном музее» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

15 Казбековский район Джабраилова
Хамисат
Сайгидрашидовна

МКОУ «Инчхинская
СОШ»

руководитель 
школьного музея

Призер III 
степени

«Предметные уроки в 
школьном музее» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

16 Ногайский район Зарманбетова
Нурсият
Зиявдиновна

МКОУ «Карагасская
СОШ им. К.Ш.
Кидирниязова»

руководитель 
школьного музея

победитель «Моя школа. Вчера. 
Сегодня. Завтра» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев



17 г. Махачкала Абасова Эльмира
Надировна

МБОУ «Гимназия №
37»

заместитель 
директора по УВР

Призер
степени

II «Моя школа. Вчера. 
Сегодня. Завтра» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

18 г. Избербаш Меджидова Аминат
Алиевна

МКОУ «СОШ № 10» учитель истории и 
обществознания

Призер 
степени

II «Моя школа. Вчера. 
Сегодня. Завтра» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

19 Дербентский район Мусаева Ашура
Мусаевна

МБОУ «СОШ № 2» учитель русского
языка и литературы

Призер 
степени

III «Моя школа. Вчера. 
Сегодня. Завтра» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев

20 Хасавюртовский 
район

Темиргаева Луиза
Абдулвахидовна

МКОУ «Гимназия
Культура мира им. А.Д.
Адилсолтанова»

учитель истории и 
обществознания

Призер 
степени

III «Моя школа. Вчера. 
Сегодня. Завтра» - 

учителя образовательной 
организации, 

руководители школьных 
музеев



Итоговый протокол 
результатов заочного тура Республиканского конкурса 

посвященного Году педагога и наставника 
«Лучший школьный музей -2023»

Номинация « Экскурсия по экспозиции «Историческая память. Учитель в пламени войны»-
учащиеся 8-9 классов

№ 
п/п

ФИО участника Район, образовательная организация Класс Кол-во 
баллов

Средний 
балл

Место

1 Черивмурзаева Гозель Мавлетовна; 
Бийболатов Мухам ет Рбустамович; 
Гереева Азиза Дагатовна

Хасавюртовский р-он,
МКОУ «Костекская СОШ» им. Б.Ш.
Бакиева

8-9 156 31,2 I

2 Гаджиева Пари Джамбул овна Хасавюртовский р-он,
с. Камышкутан
ГКОУ РД «СОГ Ахвахского р-она

8 155 31 11

О3 Курбанова Наиля Робертовна Новокулинский район,
МКОУ «Новокулинская СОШ №1

8 147 29.4 II

4 Гимбатова Зулейха Магомедовна; 
Магомаева Самира Маратовна

Кизилюртовский р-он,
МКОУ «Зубутли-Миатлинской гимназии»

9 145 29 III

5 Салихова Марьям, 
Османова Хадижат

Тарумовксий р-он,
МКОУ «Калиновская СОШ»

8 124 24.8 III

Номинация «Экскурсии по экспозиции «Флагманы образования» - 
учащиеся 10-11 классов

№ 
п/п

ФИО участника Район, образовательная организация Класс Кол-во 
баллов

Средний 
балл

Место

1 Османов Гаджиарслан Нухкадиевич Дербентский р-он, МБОУ «СОШ№2» 
п. Мамедкала

И 96 19.2 I

2
Багандалиева Патимат Ильясовна

Каякенсткий р-он, с.Первомайское 
МКОУ «Первайская СОШ№1 им. Героя 
Советского Союза
С.К. Курбанова»

10 81 16.2 II



'/-
«•

A
:

У"

3 Мусаева Асият Магомедовна Казбековский р-он,
МКОУ Дубкинская СОШ им Салимханова»

10 47 9.4 11

4 Эспергенова Эдия 
Боранбаева Фатима 
Ваисова Айнагуль

Ногайский р-он,
МКОУ «Терекли —Мектебская СОШ» им. А.Ш.
Джанибекова »

10-11 40 8 III

5
Дайтбегова Найда Магомедгаджиевна

Унцукульский р-он, с.Цатаних 
МКОУ «Цатаниская СОШ»

11 31 6.2 III

Номинация «Предметные уроки в школьном музее» - 
учителя образовательной организации, руководители школьных музеев

№м 
п/п

ФИО участника Район, образовательная организация Кол-во 
баллов

Средний балл Место

1 Рамазанов Алириза Нажмутдинович Табасаранский р-н,
МКОУ «Аккинская СОШ»

153 30.6 I

2 Черивмурзаева Сайхат Бадурдиновна Хасавюртовский р-он,
МКОУ «Костекская СОШ»
им. Б.Ш. Бакиева

129 25.8 11

3 Абасова Найда Асадулаевна г.Каспийск,МБОУ «Каспийская гимназия 
№11»

126 25.2 II

4 Абулпазлуева Хал и мат Гаджиевна Хунзахский р-он. МКОУ «Танусинская СОШ 
им. Ш.М. Шамхалова»

123 24.6 III

5 Джабраилова Хамисат Сайги драшидовна Казбековский р-н, МКОУ «Инхчинская
СОШ»

119 23.8 III

Номинация «Моя школа. Вчера. Сегодня. Завтра» - 
учителя образовательной организации, руководители школьных музеев

•х'”* >

№ 
п/п

ФИО участника Район, образовательная организация Кол-во 
баллов

Средний балл Место

1 Зарманбетова Нурсият Зиявдиновна Ногайский р-он, МКОУ «Карагасская СОШ 
им.К.Ш.Кидирниязова»

156 31.2 I

ч. ч. . ч.



2 Абасова Эльмира Надировна г.Махачкала^МБОУ «Гимназия №37» 145 29 II
3 Меджидова Аминат Алиевна г. Избербаш, МКОУ«СОШ№Ю» 141 28.2 II
4 Мусаева Ашура Мусаевна Дербентский р-он МБОУ «СОШ№2» 

п. Мамедкала
140 28 III

5 Темиртаева Луиза Абдулвахидовна Хасавюртовский р-он, с. Нурадилова МКОУ 
«Гимназия Культура мира им А.Д .
Адилсолтанова» /

138 27.6 III


